SELEÇÃO PÚBLICA DE PROFESSORES PARA ATENDER NECESSIDADES
TEMPORÁRIAS DAS ESCOLAS DA REDE PÚBLICA ESTADUAL DE ENSINO

EDITAL Nº 009/2021 - SEDUC/CE, DE 05 DE OUTUBRO DE 2021

PORTARIA Nº 001 DE JANEIRO DE 2022

ADITIVO REFERENTE À PORTARIA DO PROCESSO SELETIVO

O Diretor Escolar da EEM RAUL BARBOSA, INEP: 23136413, no uso de suas atribuições
legais torna pública ADITIVO, referente à Portaria nº 001/2022, publicada em 05 de janeiro
de 2022.

Onde se lê

ART 3º COMPONENTES DA BANCA

Art. 3º Para execução da Seleção, ficam designados, conforme o item 2.3 e 5.2.2 do Edital
Nº 009/2021, os seguintes componentes:

● José Cleudo Matos Cardoso - Professor efetivo
● Maria Aparecida Alves de Andrade - Professora efetiva
● Ana Fabrícia Alves de Miranda - Professora efetiva
● Maria Luzineide Fernandes Barbosa - Coordenadora
● Joseane Lima Muniz - Coordenadora
● Maria Rosenir Peixoto Vieira - Gestora

Leia-se

ART 3º COMPONENTES DA BANCA

Art. 3º Para execução da Seleção, ficam designados, conforme o item 2.3 e 5.2.2 do Edital
Nº 009/2021, os seguintes componentes:

● José Cleudo Matos Cardoso - Professor efetivo
● Maria Aparecida Alves de Andrade - Professora efetiva
● Mara Rúbia Miranda Vidal de Oliveira - Professora efetiva
● Maria Luzineide Fernandes Barbosa - Coordenadora
● Joseane Lima Muniz - Coordenadora
● Maria Rosenir Peixoto Vieira - Gestora

Onde se lê

ART 5º DOS CONTEÚDOS

Art. 5º Para cada disciplina listada no art. 2º, ficam definidos os seguintes temas e os
conteúdos para elaboração do Plano de Aula:

DISCIPLINA/COMPONENTE
CURRICULAR CONTEÚDO

Inglês
Skimming;
Scanning;
Keywords.

Espanhol
Falsos cognatos;
Estratégias de leitura e interpretação;
O uso da música no ensino de espanhol

Educação Física
Consciência corporal;
Jogos cooperativos;
As consequências do uso de anabolizantes.

Arte
A linguagem artística da pintura;
A linguagem artística da música;
A linguagem artística da dança.

Português

Linguagem literária e não literária;
Coesão e coerência;
A charge e a construção de sentido dos
textos.

História
História do Brasil;
Cultura e afrodescendência;
História contemporânea.

Filosofia
A Filosofia de Auguste Comte;
A Filosofia de karl Mark;
A Filosofia de Friedrich Nietzsche.

Sociologia
As Ciências sociais e a modernidade;
A Família no mundo de hoje
O sentido do trabalho

Geografia
Os fenômenos climáticos e a interferência
humana;
Clima e relevo

Física
Termodinâmica
1ª Lei de Newton;
Eletricidade

Química
Ligações químicas;
Reações químicas;
Funções orgânicas;

Biologia
Célula;
Teoria da evolução;
Ecologia

Matemática
Função do 1º grau;
Geometria Plana;
Estatística.

Leia -se

ART 5º DOS CONTEÚDOS

Art. 5º Para cada disciplina listada no art. 2º, ficam definidos os seguintes temas e os
conteúdos (dos três conteúdos, o candidato escolherá um) para elaboração do Plano de
Aula:

DISCIPLINA/COMPONENTE
CURRICULAR CONTEÚDO

Inglês
Skimming;
Scanning;
Keywords.

Espanhol
Falsos cognatos;
Estratégias de leitura e interpretação;
O uso da música no ensino de espanhol

Educação Física Consciência corporal;

Jogos cooperativos;
As consequências do uso de anabolizantes.

Arte
A linguagem artística da pintura;
A linguagem artística da música;
A linguagem artística da dança.

Português

Linguagem literária e não literária;
Coesão e coerência;
A charge e a construção de sentido dos
textos.

História
História do Brasil;
Cultura e afrodescendência;
História contemporânea.

Filosofia
A Filosofia de Auguste Comte;
A Filosofia de karl Mark;
A Filosofia de Friedrich Nietzsche.

Sociologia
As Ciências sociais e a modernidade;
A Família no mundo de hoje
O sentido do trabalho

Geografia
Os fenômenos climáticos e a interferência
humana;
Clima e relevo

Física
Termodinâmica
1ª Lei de Newton;
Eletricidade

Química
Ligações químicas;
Reações químicas;
Funções orgânicas;

Biologia
Célula;
Teoria da evolução;
Ecologia

Matemática
Função do 1º grau;
Geometria Plana;
Estatística.

Jaguaribe/CE, 06 de janeiro de 2022

__________________________
Assinatura do Diretor Escolar